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МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Отдел по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных нужд Удмуртской Республики 

Управления торгово-закупочной деятельности

(уполномоченный орган на основании постановления

Правительства Удмуртской Республики от 22.12.2014 № 550)

Красная, 144, Ижевск, 426008, Тел.: (3412) 222-694 доб. 521, 522, 523

______________________________________________________________________

Акт плановой проверки № 05-2-08/2023-05
бюджетного профессионального образовательного учреждения Удмуртской Республики 

«Ижевский техникум индустрии питания»
	18.05.2023
	Министерство промышленности и торговли Удмуртской Республики, 

Удмуртская Республика, г. Ижевск,

ул. Красная, 144, кабинет 415

(место составления)


	
	


В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), на основании:

постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1576 «Об утверждении правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов электронных площадок, операторов специализированных электронных площадок и о внесении изменений в правила ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний, представлений», приказа Министерства промышленности и торговли Удмуртской Республики (далее – Министерство) от 28.03.2023 № 24 «О проведении плановой проверки бюджетного профессионального образовательного учреждения Удмуртской Республики «Ижевский техникум индустрии питания»» инспекцией в составе должностных лиц Министерства: <…> – начальника Управления торгово-закупочной деятельности  Министерства (далее – Управление), <…> – начальника отдела по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Удмуртской Республики Управления (далее – отдел), <…> – заместителя начальника отдела, <…> (на момент подписания отсутствует) – главного государственного инспектора отдела, проведено плановое контрольное мероприятие в части соблюдения бюджетным профессиональным образовательным учреждением Удмуртской Республики «Ижевский техникум индустрии питания» (далее – БПОУ УР «ИТИП», Заказчик, Субъект проверки) требований Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в период с 01.04.2020 по 31.03.2023, а также закупок, находящихся на стадии осуществления и по которым на момент начала проверки не заключены контракты.
Начало проведения плановой проверки: 14.04.2023.

Окончание проведения плановой проверки: 16.05.2023.

Основание для проверки: план проведения проверок на 2023 год, утвержденный приказом Министерства от 22.12.2022 № 158, размещенный на официальном сайте Министерства в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и в единой информационной системе в сфере закупок (далее – ЕИС). 

Местонахождение БПОУ УР «ИТИП»: 426061, Ижевск, Ворошилова, 22.

Цель проверки: установить соблюдение субъектом проверки требований Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в период с 01.04.2020 по 31.03.2023, а также закупок, находящихся на стадии осуществления и по которым на момент начала проверки не заключены контракты. 

В ходе проведения проверки инспекцией рассмотрены и изучены следующие документы (копии документов), представленные субъектом проверки по запросу Министерства:

I. Приказ Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 28.12.2020 № 387-лс «О назначении руководителя бюджетного профессионального образовательного учреждения Удмуртской Республики «Ижевский техникум индустрии питания».
II. Приказ БПОУ УР «ИТИП» от 06.04.2023 № 140 «О назначении ответственного должностного лиц за проведение плановой проверки».

III. Приказ БПОУ УР «ИТИП» от 30.12.2022 № 849 «О предоставлении права на подпись для электронного документооборота».

IV. Должностная инструкция специалиста по закупкам от 30.12.2022 № 41
V. Документы о повышении квалификации должностных лиц Заказчика.

VI. Реестры закупок Заказчика.
VII. Извещения и документации (при наличии) по нижеперечисленным закупкам, план-график, заявки участников, поданных на участие в закупках, а также государственные контракты, заключенные по результатам их проведения, и документы, подтверждающие обеспечение исполнения контрактов:  
обеспечение безопасности (выставление 2 постов круглосуточной охраны, услуги ЧОП) (извещение от 17.02.2022 № 0813500000122001207);
услуги по организации питания обучающихся и воспитанников (извещение от 24.03.2022 № 0813500000122003554);
монтаж и наладка системы охранного телевидения (извещение от 07.09.2022 № 0813500000122013567);
услуги частной охраны (Выставление поста охраны) (извещение от 02.09.2022 № 0813500000122013318);
услуги по организации питания обучающихся и воспитанников (выставление 2 постов круглосуточной охраны, услуги ЧОП) (извещение от 08.09.2022 № 0813500000122013634);
услуги по проведению предварительных и периодических медицинских осмотров сотрудников учреждений (г. Ижевск) (извещение от 29.07.2022 № 0813500000122011066);
услуги частной охраны (Выставление поста охраны) (извещение от 09.03.2023 № 0813500000123003075);
услуги частной охраны (Выставление поста охраны) (извещение от 16.03.2023 № 0813500000123003517);
VIII. 58 контрактов, заключенных Заказчиком на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 
Проверка проводилась по следующим направлениям:

1. Организация работы Заказчика по осуществлению закупок товаров, работ, услуг. 

2. Осуществление Заказчиком закупок конкурентным способом, закупок у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в проверяемом периоде, в том числе своевременность и достоверность представления информации о заключении, изменении, исполнении государственных контрактов в реестр контрактов, заключенных заказчиками.

Организация работы Заказчика по осуществлению закупок товаров, работ, услуг.  
Приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 28.12.2020 № 387-лс «О назначении руководителя бюджетного профессионального образовательного учреждения Удмуртской Республики «Ижевский техникум индустрии питания»» <…> назначена руководителем учреждения с 28.12.2020.

В соответствии с приказом БПОУ УР «ИТИП» от 30.12.2022 № 849 «О предоставлении права на подпись для электронного документооборота», уполномоченным лицом с правом подписи документов посредством электронного документооборота назначена специалист по закупкам <…>.

Согласно приказу БПОУ УР «ИТИП» от 06.04.2023 № 140 «О назначении ответственного должностного лица за проведение плановой проверки» <…> назначена ответственным лицом за проведение плановой проверки. 
Во исполнение части 6 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ сотрудник АУК УР «Национальная библиотека Удмуртской Республики» прошел обучение по повышению квалификации в сфере закупок. 

Запрашиваемые Министерством документы, необходимые для проведения проверки, представлены в полном объеме.

Осуществление Заказчиком конкурентных закупок, закупок у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в проверяемом периоде, в том числе своевременность и достоверность направления информации о заключении, изменении, исполнении государственных контрактов в реестр контрактов, заключенных по итогам осуществления закупок.

В период проведения первого этапа плановой проверки Заказчиком закупок конкурентным способом не осуществлялось.
В ходе проведения второго этапа проверки установлено следующее.

1. Согласно части 3 статьи 7 Федерального закона № 44-ФЗ информация, предусмотренная Федеральным законом № 44-ФЗ и размещенная в ЕИС, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с пунктом 15 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в реестр контрактов включаются информация и документы, определенные порядком ведения реестра контрактов.

Подпунктом «м» пункта 10 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками (далее - Правила), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 № 60, предусмотрено, что в реестр в соответствии с Правилами подлежат включению следующие информация и документы о контракте, заключенном в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ:

информация об обеспечении исполнения контракта, обеспечении гарантийных обязательств (в случае установления требования о предоставлении обеспечения исполнения контракта, обеспечения гарантийных обязательств):

способ обеспечения исполнения контракта, обеспечения гарантийных обязательств;

размер обеспечения исполнения контракта, обеспечения гарантийных обязательств;

номер реестровой записи из реестра независимых гарантий (в случае предоставления обеспечения исполнения контракта, обеспечения гарантийных обязательств в виде независимой гарантии).

В нарушение пункта 15 части 2 статьи 103, части 3 статьи 7 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «м» пункта 10 Правил информация об обеспечении исполнения контракта при размещении следующих контрактов Заказчиком в реестре контрактов не включена:

контракт от 15.04.2022 № 33/22 на оказание услуг по организации питания обучающихся и воспитанников (реестровый номер 2183404508922000006), в качестве обеспечения исполнения контракта предоставлена независимая гарантия от 12.04.2022 № 9991-4S1/1023203 на сумму 49 224,60 руб.; 
контракт от 27.09.2022 № 111/22 на оказание услуг по организации питания обучающихся и воспитанников (реестровый номер 2183404508922000010), в качестве обеспечения исполнения контракта предоставлена независимая гарантия от 21.09.2022 № 9991-4S1/1110143 на сумму 110 000,00 руб.
2. Согласно части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ ФЗ (в редакции Федерального закона № 44-ФЗ от 26.03.2022) срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный контрактом, заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), извещения об осуществлении закупки по которому размещены в единой информационной системе либо приглашения принять участие в закупке по которому направлены с 1 января по 31 декабря 2022 года включительно, должен составлять не более пятнадцати рабочих дней, а с 1 января 2023 года - не более десяти рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона 44-ФЗ, за исключением случаев, если иной срок оплаты установлен законодательством Российской Федерации, случая оформления документа о приемке без использования единой информационной системы, при котором срок оплаты должен составлять не более тридцати дней с даты подписания такого документа, случая, указанного в части 8 статьи 30 Федерального закона 44-ФЗ, а также случаев, когда Правительством Российской Федерации в целях обеспечения обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок оплаты.

Положения части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ (в редакции Федерального закона № 44-ФЗ от 14.07.2022), касающиеся сроков оплаты  заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный контрактом, применяются заказчиками, не являющимися федеральными органами исполнительной власти, автономными и бюджетными учреждениями, созданными РФ, в сроки, обозначенные в Федеральном законе от 16.04.2022 № 104-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 104-ФЗ).

На основании пункта 11 Федерального закона № 104-ФЗ, положения части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, касающиеся срока оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, составляющего не более семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, применяются в отношении заказчиков, не являющихся федеральными органами исполнительной власти, автономными и бюджетными учреждениями, созданными Российской Федерацией, с 1 июля 2022 года при определении такими заказчиками поставщиков (подрядчиков, исполнителей), если извещения об осуществлении закупок размещены в единой информационной системе либо приглашения принять участие в закупках направлены с 1 июля 2022 года, или при заключении такими заказчиками с 1 июля 2022 года контрактов с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями).
2.1. Заказчиком с обществом с ограниченной ответственностью «ИНТЕЛЛЕКТ-СЕРВИС» заключен контракт от 19.09.2022 № 105/22 (реестровый номер 2183404508922000009) с ценой контракта 77 777,00 руб.
Контрактом предусмотрено, что оплата осуществляется в течение 7 (семи) рабочих дней со дня подписания Заказчиком документа о приемке выполненной работы.

Согласно пояснениям ответственного должностного лица за проведение плановой проверки по данному контракту документы о приемке подписаны в рамках электронного актирования на площадке ЕИС.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ нарушен срок оплаты, предусмотренный законодательством о контрактной системе:
акт приемки выполненных работ № 1 от 12.10.2022 на сумму 77 777,00 руб. (подписан электронной подписью Заказчика 13.10.2022), оплачено 03.11.2022 - платежное поручение от 03.11.2022 № 757707 на сумму 77 777,00 руб.

2.2. Заказчиком с обществом с ограниченной ответственностью «МАНГО ПЛЮС» заключен контракт от 27.09.2022 № 111/22 (реестровый номер 2183404508922000010) с максимальным значением цены контракта 2 200 000,00 руб.

Пунктом 3.3. контракта предусмотрено, что оплата производится в размере 100 % от стоимости оказанных за календарный месяц услуг на основании документа о приемке в течение 7 рабочих дней с даты подписания документа о приемке Заказчиком, а в случае, если расчеты по контракту или расчеты по контракту в части выплаты аванса подлежат казначейскому сопровождению, – в течение 10 рабочих дней с даты подписания Заказчиком документа о приемке, за исключением случаев, если иные сроки оплаты установлены законодательством Российской Федерации.
Пунктом 4.2.7. контракта предусмотрено, что датой приемки оказанных услуг считается дата размещения в единой информационной системе документа о приемке, подписанного Заказчиком.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 3.3. контракта нарушен срок оплаты, предусмотренный законодательством и условием контракта:

документ о приемке № 10-31-015, 10-31-014 от 31.10.2022 на сумму 362 994,62руб. (подписан электронной подписью Заказчика 07.11.2022), оплачено платежным поручением от 14.12.2022 № 882259 на сумму 362 994,62 руб.;
документ о приемке № 12-28-001 от 16.12.2022 на сумму 293 498,06 руб. (подписан электронной подписью Заказчика 19.12.2022), оплачено платежными поручениями от 30.12.2022 № 940010 на сумму 258 215,96 руб.; от 27.01.2023 № 20023 на сумму 35 282,10 руб.;
документ о приемке № 11-30-038 от 02.12.2022 на сумму 327721,86 руб. (подписан электронной подписью Заказчика 05.12.2022), оплачено платежным поручением от 30.12.2022 № 930667 на сумму 327721,86 руб.;
документ о приемке № 01-31-026 от 31.01.2023 на сумму 202792,66 руб. (подписан электронной подписью Заказчика 02.02.2023), оплачено платежным поручением от 06.03.2023 № 71461 на сумму 202792,66 руб.
2.3. Заказчиком с обществом с ограниченной ответственностью «МАНГО» заключен контракт от 15.04.2022 № 33/22 (реестровый номер 2183404508922000006) с максимальным значением цены контракта 984 492,00 руб.

Пунктом 3.6. контракта предусмотрено, что оплата осуществляется Заказчиком путем перечисления безналичных денежных средств на расчетный счет Исполнителя в размере 100% от стоимости оказанных за месяц услуг в течение 15 рабочих дней с даты подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг Заказчиком основании счета (счета-фактуры), за исключением случаев, если иные сроки оплаты установлены законодательством Российской Федерации.
Согласно пункта 4.6. контракта услуги считаются принанятыми после подписания обеими сторонами Акта сдачи-приемки оказанных услуг. 

Пунктом 4.7. контракта установлено, что стороны выражают взаимное согласие на оформление документов о приемке, в том числе первичных документов, подтверждающих передачу оказанных услуг, универсального передаточного документа (счета-фактуры), а также корректировочных документов к ним, в виде электронных документов, их обмен и подписание электронными подписями сторон, с использованием единой информационной системы в сфере закупок (далее – ЕИС) при наличии такой возможности. Указанные действия осуществляются сторонами в соответствии с требованиями, установленными функционалом ЕИС, которые стороны обязуются исполнять надлежащим образом. 

Использование сторонами при оформлении результатов приемки функционала ЕИС не изменяет порядок и сроки осуществления Заказчиком приёмки оказанных по контракту услуг и не исключает возможность оформления сторонами вышеуказанных документов о приемке на бумажном носителе. 
Согласно устным пояснениям ответственного должностного лица за проведение плановой проверки, по данному контакту документы о приемке подписаны в рамках электронного актирования на площадке ЕИС.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 3.6. контракта нарушен срок оплаты, предусмотренный законодательством и условием контракта:

документ о приемке № 05-31-109, 05-31-110 от 01.06.2022 на сумму 227 405,44 руб. (подписан электронной подписью Заказчика 02.06.2022), оплачено платежным поручением от 06.07.2022 (проведено 11.07.2022) № 444428 на сумму 227405,44 руб.
3. Согласно пункту 10 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ (в редакции Федерального закона № 44-ФЗ от 28.12.2022) в реестр контрактов включается информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта), о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта, заключение по результатам экспертизы поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (отдельного этапа исполнения контракта) (в случае привлечения заказчиком для проведения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги экспертов, экспертных организаций).

В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ (в редакции Федерального закона № 44-ФЗ от 28.12.2022) в течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 и 14 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ информацию в Федеральное казначейство. В порядке, установленном в соответствии с частью 6 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, в указанный орган направляется информация, указанная в пунктах 10 и 11 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за днем соответственно исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта).

В соответствии с частью 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ (в редакции Федерального закона № 44-ФЗ от 28.12.2022) исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и Федеральным законом № 44-ФЗ, в том числе:

1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта;

2) оплату заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при исполнении, изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 Федерального закона № 44-ФЗ, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта.

3.1. По результатам проведения электронного аукциона по организации питания обучающихся и воспитанников (извещение от 08.09.2022 № 0813500000122013634) Заказчиком с обществом с ограниченной ответственностью «МАНГО ПЛЮС» заключен контракт от 27.09.2022 № 111/22 (реестровый номер 2183404508922000010) с максимальным значением цены контракта 2 200 000,00 руб.
В нарушение пункта 10 части 2 статьи 103, части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ информация об исполнении контракта, в том числе об оплате контракта, направлена в Федеральное казначейство для размещения в реестре контрактов 30.01.2023, то есть с нарушением срока:

платежное поручение № 930667 от 30.12.2022 на сумму 327721,86 руб.
4. Согласно пункту 5 части 2 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено Федеральным законом № 44-ФЗ, должно содержать проект контракта.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ (в редакции Федерального закона № 44-ФЗ от 26.03.2022, 14.07.2022) контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением, документацией о закупке, заявкой участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки или приглашение, документация о закупке, заявка не предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, контракт должен содержать порядок определения количества поставляемого товара, объема выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

4.1. В единой информационной системе размещено извещение о проведении электронного аукциона от 24.03.2022 № 0813500000122003554 по организации питания обучающихся и воспитанников с приложением проект контракта. 

В нарушение части 1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком с обществом с ограниченной ответственностью «Манго» заключен контракт от 15.04.2022 № 33/22 (реестровый номер 2183404508922000006) с максимальным значением цены контракта 984 492,00 руб., не соответствующий проекту контракта. 

4.2. В единой информационной системе размещено извещение о проведении запроса котировок в электронной форме от 07.09.2022 № 0813500000122013567 на монтаж и наладку системы охранного телевидения с приложением проекта контракта.
В нарушение части 1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком с обществом с ограниченной ответственностью «ИНТЕЛЛЕКТ-СЕРВИС» заключен контракт от 19.09.2022 № 105/22 (реестровый номер 2183404508922000009) с ценой контракта 77 777,00 руб., не соответствующий проекту контракта.
5. В целях реализации закона Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на соответствующий финансовый год и на плановый период, постановления Правительства Удмуртской Республики от 28 апреля 2022 года № 230 «О региональной информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Удмуртской Республики, особенностях осуществления закупок в Удмуртской Республике и внесении изменений в постановление Правительства Удмуртской Республики от 22 мая 2017 года № 203 «О государственной информационной системе «Автоматизированная информационная система управления бюджетным процессом Удмуртской Республики»  приказом Министерства финансов Удмуртской Республики  от 24 ноября 2022 г. № 53н утвержден регламент осуществления малых закупок с использованием функционала региональной информационной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Удмуртской Республики.
Во исполнение вышеуказанного приказа приказом Министерства финансов Удмуртской Республики от 22 декабря 2022 г. № 425 утвержден перечень случаев, при которых заказчики вправе не проводить закупки в модуле «Малые закупки» подсистемы «Управление в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Удмуртской Республики» региональной информационной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Удмуртской Республики».
В нарушении приказа Министерства финансов Удмуртской Республики от 24 ноября 2022 г. № 53н Заказчиком на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ заключен договор от 09.01.2023 года № 1245 на проведение истребительских работ по борьбе с грызунами (дератизация) и бытовыми насекомыми (дезинсекция) на объектах Заказчика без использования функционала региональной информационной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Удмуртской Республики.

Проверено 10 государственных контрактов в период с 01.01.2022 по 31.12.2022 на своевременность направления информации о заключении контракта в реестр контрактов, заключенных Заказчиком по итогам осуществления закупок, нарушений не установлено.
На основании вышеизложенного, в рамках полномочий в установленной сфере деятельности, инспекция пришла к следующему выводу:

1. При осуществлении закупок в проверяемом периоде допущены нарушения приказа Министерства финансов Удмуртской Республики от 24 ноября 2022 г. № 53н, части 3 статьи 7, частей 1, 13.1 статьи 34, пунктов 10, 15 части 2 статьи 103, части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, в редакции, действовавшей на момент совершения нарушения.
2. Рассмотреть вопрос о привлечении виновных лиц к административной ответственности за нарушение законодательства о контрактной системе.

3. Направить информацию о фактах нарушения приказа Министерства финансов Удмуртской Республики от 24 ноября 2022 г. № 53н, установленных настоящим актом, в Министерство финансов Удмуртской Республики для рассмотрения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности.
Начальник Управления                                                                                                           <…> 

Начальник отдела                                                                                                                    <…>
Заместитель начальника отдела                                                                                             <…>
Примечание: 

1. Настоящий акт составлен в одном экземпляре, копия настоящего акта направляется в адрес заказчика для ознакомления. 

2. Заказчик в течение десяти рабочих дней со дня получения копии акта проверки вправе представить в Министерство письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки, которые будут приобщены к материалам проверки.

